
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: CONTERIO Cristian  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI STRAMBINO 
 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 

  
N. 116 

 
DATA 02/07/2025 

 
OGGETTO:DECISIONEDECISIONE  DIDI  CONTRARRECONTRARRE  EE  AFFIDAMENTOAFFIDAMENTO  
DIRETTO,DIRETTO,  AIAI  SENSISENSI  DELL'ART.DELL'ART.  50,50,  COMMACOMMA  1,1,  LETT.LETT.  B)B)  DELDEL  
D.LGS.D.LGS.  N.N.  36/2023,36/2023,  DELLADELLA  FORNITURAFORNITURA  DIDI  N.N.  55  TAVOLITAVOLI  DADA  
ESTERNOESTERNO  EE  SEDIESEDIE  PERPER  ASILOASILO  NIDONIDO  COMUNALECOMUNALE  "IL"IL  
GIARDINOGIARDINO  DEIDEI  FOLLETTI".FOLLETTI". 
CIG:CIG:  B77E9629C0B77E9629C0 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
 
- del vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n.183 del 24.12.2024; 
 
- dello Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO del Decreto del Sindaco n. 8 del 26.06.2024 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 
DATO ATTO che: 
- sulla determinazione di cui trattasi la sottoscritta dichiara l'insussistenza anche potenziale di 

conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990; 
- ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 31.03.2023, n. 36 il Responsabile unico del progetto è la 

sottoscritta Responsabile del Servizio Amministrativo;  
- il Responsabile unico del progetto non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi 

disciplinate dall’art. 16 del d.lgs. 31.03.2023, n. 36; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: CONTERIO Cristian  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che con nota pervenuta all’Ufficio Scuole in data 12.06.2025, la Cooperativa G. 
Accomazzi, che gestisce in appalto l’Asilo nido comunale “Il Giardino dei Folletti”, ha richiesto 
l’acquisto di tavoli con sedie da esterno in sostituzione di arredi ormai obsoleti e che, pertanto, si 
rende necessario procedere con l’acquisto di tali articoli; 
 
RICHIAMATI:  
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, comma 1, lett. b), che con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono con “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 
DATO ATTO che l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023: 
- al comma 1, stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

- al comma 2, stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
DATO ATTO che l’acquisto in oggetto non riveste un carattere transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, in particolare per il modesto valore 
notevolmente inferiore rispetto alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO di riunire nel presente atto la fase a contrarre e la fase di aggiudicazione, in funzione 
dei principi generali di economicità, tempestività e proporzionalità nell’operato delle P.A., 
trattandosi di procedura per la quale è consentito l’affidamento diretto le cui caratteristiche 
essenziali, ai sensi del combinato disposto del citato art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del 
D.lgs. 267/2000 (TUEL), sono qui riassunte:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di n. 5 tavoli da 

esterno e sedie per l’asilo Asilo nido Comunale “Il giardino dei Folletti”; 
- Importo del contratto: Euro 520,50 (IVA esclusa);  
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: CONTERIO Cristian  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di 
affidamento; 
 

INDIVIDUATA sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A) di Consip 
S.p.A. la categoria merceologica attinente alla fornitura del servizio in oggetto, e ritenuto pertanto 
di procedere all’affidamento utilizzando lo strumento dell’Ordine diretto d’acquisto (ODA); 
 
DATO ATTO che:  

- per l’affidamento della fornitura in oggetto, l’istruttoria effettuata, ritenuta adeguata e 
sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. 36/2023, ha consentito 
di individuare l’operatore economico BORGIONE CENTRO DIDATTICO s.r.l. con sede legale 
in San Maurizio C.se, via Gabrielli n. 1, specializzato nel settore in argomento e regolarmente 
iscritto sul MEPA;  

- è stata avviata sul portale MEPA la procedura di acquisto n. 1174614/2025 - Ordine diretto 
d’acquisto n. 8622556; 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo della fornitura ammonta ad Euro 520,20 oltre IVA 22% e 
così per complessivi Euro 635,01; 
 
VERIFICATA la congruità dell’offerta proposta in relazione alla tipologia di fornitura da eseguire; 
 
DATO ATTO che: 
- trattandosi di affidamento di importo inferiore a Euro 40.000,00, alla Ditta interpellata è stata 

richiesta la dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del 445/00 sul possesso dei 
requisiti di partecipazione richiesti ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e si può, 
dunque, procedere con l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto anche in osservanza del 
principio di tempestività di cui all’art. 1 del D. Lgs. n.36/2023; 

 
- gli affidamenti inferiori a Euro 40.000,00 sono esenti dall'applicazione dell'imposta di bollo in 

materia di contratti pubblici, secondo quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023;  
 
VERIFICATA con esito positivo la regolarità contributiva, mediante l’acquisizione del DURC 
online prot. n. INAIL_49047790 del 14/05/2025, con validità sino alla data del 11/09/2025; 
 
RILEVATO che 
- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 

136/2010 e ss.mm.ii. ed è contraddistinto dal seguente codice identificativo di gara (CIG): 
B77E9629C0;  

- è necessario procedere con il relativo impegno di spesa;  
- sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 dell’1/07/2009 e che, stante 

l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

- l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267;  

 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: CONTERIO Cristian  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 
16 del D. Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
RICHIAMATI:  
- il bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 

del 17.12.2024; 
- il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2025, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n.182 del 24.12.2024; 
 
VISTI altresì: 
- l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii;  
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii;  
- gli artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 recante “Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici” così come modificato dal D.P.R. 81/2023;  
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;;  
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;  
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni indicate nelle premesse e che di seguito si intendono integralmente riportate: 
 
1. DI APPROVARE l’ordine diretto di acquisto n. 8622556/2025 effettuato sul MEPA, allegato 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto la fornitura di n. 5 tavoli 
da esterno e sedie per l’Asilo nido Comunale “Il giardino dei Folletti”, da parte della ditta 
BORGIONE CENTRO DIDATTICO S.r.l., con sede legale in San Maurizio C.se (TO) Via 
Gabrielli, n. 1 - P.IVA 02027040019; 
 

2. DI STABILIRE ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 quanto 
segue: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di n. 5 tavoli da 

esterno e sedie per l’asilo Asilo nido Comunale “Il giardino dei Folletti”; 

- Importo del contratto: Euro 520,50 (IVA esclusa);  

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nell’ordine di acquisto effettuato sul MEPA e, 
in generale, nella documentazione della procedura di affidamento; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: CONTERIO Cristian  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. DI AFFIDARE alla ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO S.r.l., con sede legale in San 
Maurizio C.se (TO) Via Gabrielli, n. 1 - P.IVA 02027040019 la fornitura di n. 5 tavoli da 
esterno e sedie per l’Asilo nido Comunale “Il giardino dei Folletti”;  

 
4. DI IMPEGNARE, conseguentemente, l’importo complessivo di 635,01 Euro al capitolo 

3022/99 - cod. 04.01.2 ad oggetto “Acquisto arredi e attrezzature per asilo nido”, del Bilancio 
di previsione 2025/2027, imputando la spesa - in relazione all’esigibilità dell’obbligazione - 
sull’esercizio 2025; 

 
5. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta affidataria, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. DI TRASMETTERE il presente atto alla ditta affidataria; 
 
7. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi di 

trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AMMINISTRATIVO 
 

DELLUTRI Daniela Domenica 
Firmato digitalmente 

 
 
 


